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Július 15-éig lehet ingyen LED-izzókat kérni Egy csók és más semmi a szabadtérin Kenus érmek az Európa-játékokon

4. 10.

Megduplázzák az útfelújítási keretet

4. 7.

Bekapcsolták a megye  
legnagyobb napelemparkját

Az egész város együtt ünnepelte Szeged  
második Hild-díját a Móra-parkban

Pedagógusokat  
köszöntöttek

Nyugalmazott pedagógusokat tüntettek ki a városházán. A júniusi közgyűlésen Botka 
László polgármester oklevelet és aranygyűrűt adott át Miskolczi Jánosnak, a Szegedi Szak-
képzési Centrum Móravárosi Szakképző Iskolája nyugalmazott műszaki tanárának, gyakor-
latioktatás-vezetőnek, Vasas Tamásnénak, az Óvodák Igazgatósága nyugalmazott igazgató-
helyettesének, óvodapedagógusának és Konfár Lászlónak, az SZTE Juhász Gyula Gyakorló 
Általános Iskola nyugalmazott matematika–fizika szakos tanárának. A közgyűlés újabb öt 
évre Sikaláné Sánta Ildikót választotta meg a Somogyi-könyvtár élére. Fotó: Iványi Aurél

– Ma azt ünnepeljük, hogy 
megkaptuk a hazánk legki-
válóbb városépítő mérnöke-
iből álló Magyar Urbaniszti-
kai Társaság legmagasabb 
elismerését, a Hild-díjat. Ezt 
a díjat csak kétévente ítélik 
oda egy városnak; mi a sze-
gedi belváros, a Móra Ferenc 
Múzeum, a Stefánia, a Mó-
ra-park és az Oskola utca 
átépítéséért kaptuk – kezdte 
ünnepi köszöntőjét a teljesen 
megújult Móra-parkban júni-
us 24-én, szombaton Botka 
László polgármester azon az 
avatóünnepségen, amelyen 
az érem felnagyított válto-
zatát köztéri emlékműként  
leplezték le.

A belváros fenntartható, 
átgondolt és bátor megújí-
tásáért 2022-ben nyerte el 

Szeged a Hild János építő-
mesterről elnevezett díjat, 
melyet már másodszor ér-
demelt ki a város. Az elsőt 
1979-ben kapta, ekkor ne-
vezték el a palánkbeli kaput 
is az első ismert pesti város-
rendezési terv készítőjéről.

Szeged a Belvárosi híd 
térségének megújításával 
pályázott, amely három uni-
ós támogatással és önkor-
mányzati önrésszel megva-
lósult projekt eredményéből 
tevődik össze. Ezek

a Zöld város belváros 
projekt,

a Móra-múzeum és a 
vár felújítása,

a Stefánia, a Belvárosi 
hídfő, a Híd utca és az Osko-
la utca átépítése.

Folytatás a 3. oldalon
A Móra-múzeumnál emlékművet állított a város a Hild-díjnak. A képen a belváros felújításában részt vevő tervezők, projekt-
menedzserek és kivitelezők Bánvölgyi László szobrászművész és Botka László polgármester társaságában. Fotó: Iványi Aurél

Teljes egészében elkészült 
az az összesen 56 hektáros 
napelempark, amely 25 ezer 
szegedi háztartás éves vil-
lamosenergia-szükségletét 
fedezi, környezetbarát mó-
don. A két erőművet az MVM 
telepítette, az önkormányzat 
pedig minden segítséget meg-
adott a beruházáshoz, amely 
évente több tíz millió forint 
iparűzési adót fizet majd a vá-
rosnak. Az átadáson Mihálik 
Edvin Zöld város programért 
felelős tanácsnok Szeged 
fenntartható fejlesztéseit is-
mertette, Bilinszky Péter, az 
MVM Zöld Gerenáció Kft. üz-
leti projektigazgatója pedig 
a lezárult projektről beszélt 
(képünkön). Fotó: Iványi Aurél 
Részletek az 5. oldalon
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Felhívás parlagfű-mentesítésre

Kérem a tisztelt lakosságot, a cégek és intézmények vezetőit, hogy a tulajdonukban 
vagy használatukban lévő ingatlanokon a parlagfű kaszálását vagy más módon 

történő irtását folyamatosan végezzék el.

Az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. törvény  
értelmében a földhasználó köteles az ingatlanon a parlagfű virágbimbójának  

kialakulását megakadályozni, és ezt követően ezt az állapotot a vegetációs időszak 
végéig folyamatosan fenntartani.

Azzal szemben, aki nem tesz eleget a parlagfű elleni védekezési kötelezettségének, 
belterületen a jegyző, külterületen a Csongrád-Csanád Vármegyei  

Kormányhivatal Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztálya közérdekű 
védekezést rendel el, melynek költségeit a földhasználó, illetve a termelő köteles 
megtéríteni. Ezzel egyidejűleg a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal  

Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztálya növényvédelmi bírságot 
szab ki.

Parlagfűvel kapcsolatos bejelentéseiket az alábbi módokon tehetik meg.

Belterületre vonatkozóan:
tel.: 80/820-302 (SZMJV Polgármesteri Hivatal zöldszáma);  

e-mail: info@szegedvaros.hu

Külterületre, zártkertre vonatkozóan:
tel.: 62/680-170 (Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Földhivatali  

Főosztály Földhivatali Osztály 1.); e-mail: foldhivatal.szeged@csongrad.gov.hu

Dr. Martonosi Éva,
Szeged Megyei Jogú Város jegyzője

Szabó Bálint: 1 év 6 hónap

A 
Budapesti Regionális Nyomozó 
Ügyészség közúti veszélyeztetés 
és hivatalos személy elleni erőszak 
miatt emelt vádat Szabó Bálint el-

len. A botrányairól elhíresült szegedi önkor-
mányzati képviselő a vádirat szerint tavaly 
szeptember 21-én Budapesten személygép-
kocsijával – több közlekedési szabályt is sú-
lyosan megsértve – egy rendőrségi konvoj 
tagjait személyvédelmi feladatuk ellátásá-
ban a szolgálati járműben utazók és mások 
testi épségét közvetlen veszélynek kitéve 

akadályozta. Szabó aznap az általa koráb-
ban bejelentett demonstráción akadályozta 
a rendezvény biztosításában részt vevő ren-
dőrök jogszerű intézkedését, dulakodott ve-
lük, azt üvöltve: mocskos állatok, mocskos 
rendőrök. A Pesti Központi Kerületi Bírósá-
gon Szabó Bálint lemondott a tárgyaláshoz 
való jogáról, és beismerte bűnösségét. A bí-
róság Szabót 1 év 6 hónap börtönbüntetés-
re ítélte, amelyet 4 év próbaidőre felfüggesz-
tett; emellett a vezetéstől is eltiltották 6 évre. 
Az ítélet nem jogerős.

Semmit nem ér a kormány terve
Megkésett, túl szűk kört 
érint, és egymásnak el-
lentmondó intézkedéseket 
tartalmaz a június 19-én 
bejelentett újabb gazda-
ságvédelmi akcióterv. Júli-
ustól energiaár-plafont ve-
zettek be a vendéglátásban, 
a feldolgozóiparban és a lo-
gisztikában működő közép- 
és kisvállalkozások számá-
ra, augusztustól pedig hideg 
élelmiszert is lehet vásárolni 
SZÉP-kártyával. A gyógyszer-
forgalmazók a 40 százalé-
kos extraprofitadójuk felét 
leírhatják, ha fejlesztenek.

A GKI Gazdaságkutató 
Zrt. vezérigazgatója a Nép-
szavának azt mondta: meg-
késett a kormány intézke-
dése, és várhatóan ennek 
nyomán nem lesz inflációt 

mérséklő árcsökkenés. 
Molnár László szerint ha a 
kormány tavaly októberben 
meglépi ezt az intézkedést, 
akkor nem ment volna csőd-
be mintegy 4000 vendéglá-
tó-ipari cég, és nem zártak 
volna be a szállodák a téli 
hónapokra. A szakember ki-
emelte: a bejelentés szerint 
csak nagyon szűk kört érint 
a mostani rezsicsökkentés, 
mindössze 5000 céget, hol-
ott legalább a tízszeresének 
lenne szüksége segítségre. 
A támogatás mértéke sem 
számottevő, mindössze havi 
2,6 millió forintos átlagos 
támogatás jön ki cégen-
ként – ez két szakács havi 
bérköltsége. Ez alapján arra 
számítani, hogy a kormány 
intézkedése komoly infláció-

csökkenést hoz, hiú ábránd.
A SZÉP-kártyával kap-

csolatos változtatás Molnár 
szerint segíthet azon a leg-
szegényebb munkavállalói 
rétegen, amely egyáltalán 
kap ilyen juttatást. Viszont 
pont annak a vendéglátói 
rétegnek a forgalmát csök-
kenti, amelyet a SZÉP-kár-
tya hivatott lenne segíteni. 
A kutató szerint nem kevés 
ellentmondás feszül a két 
intézkedés között: „a kor-
mány az energiaár-plafon-
nal támogatja a turizmust, 
a SZÉP-kártya felhasználá-
sának átalakításával pedig 
annak forgalmát csökkenti”. 
Az ilyen egymásnak ellent-
mondó intézkedések pedig 
ritkán vezetnek kedvező 
eredményre.

Augusztustól megszűnik 
az árstop

Drasztikus áremeléseket jelez a szakértő

M
egszűnik az élel-
miszerekre vo-
natkozó ható-
sági ár augusz-

tustól, a boltokban pedig 
nagyobb mértékű, 15 szá-
zalékos akciókat ír elő a kor-
mány. Raskó György agrár-
közgazdász a Klubrádióban 
elmondta: mivel a beszerzési 
árak továbbra is jóval maga-
sabbak, mint az eladási árak, 
az ársapka megszüntetése 
után a csirke- és a sertéshús 
várhatóan legalább kilónként 
600-700 forinttal drágul, a 
cukor ára pedig minimum a 
duplájára ugrik. A hatósági 

árak kivezetésének ilyen egy-
szeri hatására mindenkép-
pen számít a közgazdász. Azt 
is hozzátette, hogy a lakos-
ság vásárlóereje már eddig 
is rendkívüli módon lecsök-
kent. Mennyiségben ezután 
sem bírnak majd az emberek 
többet vásárolni, sőt ebben 
az évben további csökkenés-
re számít.

Átalakulnak a család- és 
lakástámogatások. Egyes 
támogatások összege meg-
emelkedik, ugyanakkor a 
feltételek szigorodnak. A 
babaváró hitel összegét 10 
millióról 11 millió forintra 

emelik, viszont januártól 
csak azok a házaspárok ve-
hetik fel, ahol a feleség 30 
év alatti. A csok már nem 
elég az otthonteremtéshez 
a nagyobb településeken, 
ezért azt megszüntetik, csak 
a falvakban lehet majd fel-
használni. Helyette nem tud-
ni még, mi lesz.

Ezek családellenes fide-
szes megszorítások! – fo-
galmazott a bejelentések 
hallatán Halász Noémi, a 
Momentum szegedi helyi 
szervezetének alelnöke, a 
párt nőügyi munkacsoportjá-
nak egyik vezetője. 

Kuporgatásra álltak át  
a háztartások

Hiába ígérgetik a fideszes 
politikusok állandóan, hogy 
Magyarország 2030-ra utol-

éri Ausztriát, sőt Hende Csa-
ba egykori honvédelmi mi-
niszter szerint már „nagy-

jából utolértük az osztrá-
kokat”, az EU statisztikai 
hivatalának számai nem azt 
mutatják, amit a kormány-
propaganda szajkóz. Mint 
az Eurostat egy főre jutó fo-
gyasztásra vonatkozó ada-
taiból kiderül, nemhogy nyu-
gati szomszédunk, de még 
Románia életszínvonala is 
behozhatatlan távolságra 
került tőlünk.

A Népszava grafikonon 
mutatta be: 2022-ben a ma-
gyar háztartások voltak az 
EU második legszegényebb-
jei. Ha az uniós országok 
fogyasztási átlagát vesszük 
100 százaléknak, akkor azon 
idén két százalékot sikerült 
javítanunk; és ha ez (valami-
lyen csoda folytán) megma-
radna a következő években 
is, az uniós átlagot 14 év 
alatt érnénk el, az osztrák 
színvonalat pedig még továb-
bi 9 évbe telne utolérni. Vagy-
is lemaradásunk a jelenlegi 
fejlődési ütem mellett Auszt-
riához képest 25 év – tehát 
körülbelül ugyanott tartunk, 
mint a rendszerváltáskor.

A lap arra hívja fel a fi-
gyelmet, hogy a gond egyér-
telműen a magyar gazdasági 
modellel van, hiszen a gyors 
modernizációt választó egy-
kori balti államok már mos-
tanra elérték az uniós fo-
gyasztás 80 százalékát.

Nemhogy az osztrák, de még a román életszínvonal is utol-
érhetetlen álom. A magyar háztartások a második legsze-
gényebbek az Európai Unióban. 
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Minden mindegy, 
csak pénz legyen

Sz
okásához híven sok mindenről sok furcsa-
ságot hordott össze az elmúlt hetekben 
Nagy Márton, a kormány ügyeletes mágu-
sa. Kezdve azzal, hogy hozzá kell szoknunk 

az uniós források nélküli élethez, folytatva azzal, hogy a ma-
gasabb inflációs szint válik általánossá, eljutva odáig, hogy 
a magyar gazdaság nem süllyed recesszióba – holott máris 
abban van.

Nyilatkozatrohamai közepette méltatlanul kevés figye-
lem jutott annak az okfejtésének, amely a magyar gazdaság 
alapvető szerkezeti kérdéséről szólt, imígyen: „A gazdasá-
gunk energiaintenzív iparágakra épül, és ebben nem lesz 
változás. Hiba lenne az FDI (a közvetlen külföldi tőkebefek-
tetés) szerkezetét úgy változtatni, hogy autóipar helyett csak 
szoftverfejlesztéssel foglalkozzunk.” A zseniális gondolattal 
kapcsolatos kritika egyetlen szóban összefoglalható: miért? 

A gazdaságfejlesztési miniszter ugyanis arról beszél itt, 
hogy továbbra sem az kap prioritást, amivel rendelkezünk, 
vagy legalábbis rendelkezhetnénk, azaz az emberi agy, a 
képzettség, a kreativitás, azzal szemben, amink alig van, és 
nem is lesz, vagyis a nyersanyag és az energia. 

Éppen arról kellene vitatkozni, miért nem válunk inkább 
– a példánál maradva – a szoftverfejlesztők országává. 

Ehelyett a kormány mindent felülíró határozottsággal 
építteti az akkumulátorgyárakat, amelyekről kijelenti, hogy 
a Magyarországon jelen lévő autóipar mellett ideális helyen 
vannak, és nélkülözhetetlenek. Hogy aztán éppen ennyi, ép-
pen ilyen technológiájú, éppen ilyen gyártmányú akku kell-e 
majd, arról szinte szó sem esik. Az akkumulátorokhoz nincs 
nyersanyagunk, vizünk, energiánk és munkaerőnk. Az ener-
giát gázerőművekkel fogjuk pótolni – elvégre gázunk sincs. 
Azonkívül a már zajló klímaváltozás miatt folyóink vízhoza-
ma csökken, és ezt a hozamot ugyanez a kormány már kü-
lönben is elígérte a mezőgazdaságnak, öntözésre. 

Ha már mindenáron akkumulátor, miért nem, mondjuk, 
az akkumulátortechnológia tervezésébe, fejlesztésébe pró-
bálunk beszállni? Amihez persze oktatás és kutatás kell – 
ahhoz pedig egyrészt pénz szükséges, amit akkor nem lehet 
ellopni, másrészt az, hogy hagyják a tanárokat tanítani, a 
kutatókat kutatni. 

Van még egy furcsa dolog a történetben, ez pedig az, 
hogy az akkumulátorgyárak Nagy Márton – tisztesség ne 
essék – hazudozásaival szemben nem helyettesítik az el-
maradó uniós forrásokat. Ez a tőke saját magának termel. 
Pontosan azt teszi, amivel a kormány az extraadókkal meg-
csapolt cégeket vádolja: megkapja az állami támogatást, az-
tán kiviszi a profitot. „Darabra” talán ugyanannyi, több ezer 
milliárd forintnyi az uniós pénz meg a gyárberuházás anya-
gi tömege, de az utóbbi esetében az összeg nagy részét a 
gyártósor értéke teszi ki. Abból nem épül főtér, autópálya, de 
még kormánynegyed sem, nem szólva mondjuk a szociális 
szolgáltatásokról vagy a tanárbérekről. 

Az esetleg elképzelhető, hogy a közpénzből nyújtott ha-
talmas kormányzati támogatásokból valami visszacsorog a 
klientúra táplálására. De könnyen lehet, hogy a keleti nyitás-
sal szerzett új barátok dörzsöltebben megnézik, mire adják 
a sápot, mint amennyire az EU követte saját pénzének tény-
leges útját az elmúlt évtizedben. 

Valószínűleg arról van szó, hogy még az így szerzett pénz-
nek is van egy nagy előnye az Orbán-rendszer számára: az, 
hogy ez legalább jön. Az uniós pénzek ára több demokrácia 
lenne, a keleti akkupénzek ára az energiafüggés és a szeny-
nyező iparágak elterjesztése.

Nagy Márton és társai lehengerlő tempóban, percnyi té- 
továzás nélkül választják az utóbbit. 

Az egész város együtt ünnepelte Szeged 
második Hild-díját a Móra-parkban

Folytatás az 1. oldalról
A belvárosi fejlesztések há-
rom év alatt készültek el, 
bruttó 4 milliárd 120 millió 
forintból; ebből uniós forrás 2 
milliárd 260 millió forint, ön-
kormányzati saját forrás pe-
dig 1 milliárd 860 millió forint.

A rehabilitáció elsődleges 
célja a műemléki védelem 

alatt álló városi közterületek 
környezettudatos, család- és 
klímabarát megújítása, az ál-
talános környezeti állapot ja-
vítása, a társadalmi integritás 
erősítése volt.

A Magyar Urbanisztikai 
Társaság a rangos elismerést 
tavaly október 21-én Pécsen 
adta át; a júniusi szegedi ün-
nepségen a tervezők, a kivite-
lezők és a projekteket koordi-
náló szakemberek a várossal 
együtt ünnepelhették meg. A 
Móra-parkban leleplezték azt 

a monolitra elhelyezett plaket-
tet, amely emlékműként az 
érem felnagyított változatát 
hivatott bemutatni egy szege-
di köztérre kiállítva.

– Ezt a közös nagy mun-
kát 2019-ben kezdtük, és 
több mint 4 milliárd forintot 
fordítottunk rá saját és uniós 
forrásból. Az elmúlt két évti-

zedben az volt a célunk, hogy 
minden évben valami szép 
és új dolog épüljön Szeged 
minden városrészében. Gyö-
nyörű történelmi belvárosunk 
mindig is különleges értéket 
jelentett számunka; ennél a 
beruházásnál az volt a fontos, 
hogy meg tudjuk őrizni előde-
ink értékeit, és közben 21. 
századi modern viszonyokat is 
ki tudjunk alakítani. Ez olyany-
nyira közös munka volt, hogy 
az új Móra-parki szökőkútról a 
szegediek döntöttek, hogy mi-

lyen legyen. A tervezőink több 
tervet is elkészítettek, majd 
sok ezer szegedi szavazott, 
és választotta ki ezt a szökő-
kutat, ami rendezvénytérként 
is működik. Minden nehézség 
ellenére az a célunk, hogy a 
jövőben is folytassuk azt a di-
namikus városépítő munkát, 
ami Szegedet eddig is jelle-

mezte. Legyünk büszkék erre 
a közös díjunkra! – mondta 
végül Botka László, majd a 
megjelentek figyelmébe aján-
lotta a megújult Móra-múze-
um kínai kiállítását, amelyet 
az avatóünnepség után maga 
is megnézett.

Salamin Géza, a Magyar 
Urbanisztikai Társaság elnöke 
köszöntőjében többek között 
a Hild-díj céljáról elmondta: 
az a funkciója, hogy a tartós, 
stratégiai szemléletű, követ-
kezetes városfejlesztést ér-

tékelje, díjazza. – Kétévente 
ítéljük oda a díjat azoknak a 
településeknek, amelyek a 
fejlesztésben, a tervezésben 
következetesen és sikeresen 
tudnak olyat elérni, aminek 
nemcsak az a lényege, hogy 
szépül egy település. Egy 
város fejlesztésének nem 
egyedüli és elsődleges célja 
ugyanis a szépség megte-
remtése, hanem az, hogy az 
ott élő embereknek, a helyi 
közösségnek a lehetőségeit 
erősítse abban, hogy jobban, 
sikeresebben tudjanak élni – 
mondta a MUT elnöke.

Szeged esetében két 
fontos kihívást is említett: 
l az egyik, hogy egy tudás-
társadalmat kell építeni, ahol 
mindenki minél magasabb 
szinten tud részt venni a helyi 
társadalom életében, l és 
hogy olyan városra van szük-
ség, amelyik az embereket 
kreativitásra ösztönzi, amelyik 
vonzó tud lenni a kutatók, tu-
dósok, szakemberek számá-
ra, akiknek fontos, hogy mi-
lyen környezetben és hogyan 
élnek. A szegedi fejlesztések 
mindkettőnek megfeleltek.

Az ünnepség végén Botka 
László polgármester és Sala-
min Géza, a Magyar Urbanisz-
tikai Társaság elnöke szegedi 
gyerekek segítségével leplez-
te le a Bánvölgyi László szob-
rászművész által készített, 
monolitra helyezett plakettet 
a Móra Ferenc Múzeum előtt.

A Móra-parkban tartott ünnepségen Salamin Géza, a Magyar Urbanisztikai Társaság elnöke és Botka László polgár-
mester leplezte le a Bánvölgyi László szobrászművész által készített emlékművet. Fotók: Iványi Aurél

– Egy város fejlesztésének nem egyedüli és elsődleges célja ugyanis a szépség meg-
teremtése, hanem az, hogy az ott élő embereknek, a helyi közösségnek a lehetőségeit 
erősítse abban, hogy jobban, sikeresebben tudjanak élni – méltatta a szegedi fejleszté-
seket Salamin Géza, a MUT elnöke.
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Az IKV is csatlakozik az ingyenes 
szegedi LED-izzó programhoz

A
z ingyenes LED- 
csere programban 
energiatakarékos 
égőket oszt ki az 

önkormányzat és a CYEB 
energiakereskedő cég a sze-
gedieknek – tájékoztatott a 
program indulásakor Kovács 
Tamás gazdasági alpolgár-
mester és Meixner István, a 
CYEB kiemelt ügyfélkapcso-
lati igazgatója.

Az IKV-lakások bérlői 
is jelentkezhetnek a prog-
ramra interneten (www.sze-
gedvaros.hu/ingyenesled). 
A jelentkezési határidő 
július 15-e. Minden vil-
lanyszámlát fizető szegedi 
ingyen energiatakarékos iz-
zókra cserélheti az otthoni-
akat. Az izzócserébe az IKV 
is bekapcsolódott: levélben 
tájékoztatták bérlőiket a le-
hetőségről. A borítékokba a 

júliusi számlák mellé egy tá-
jékoztatót is csatolnak majd 
a LED-izzó programról. A je-
lentkezésben nincs változás: 
személyi igazolvány, lakcím-
kártya és egyhavi villany-
számla mind a négy oldala, 
amelyet akár okostelefonnal 
lefotózva, akár szkennelve 
feltölthetnek a rendszerbe. 
Akinek nincs számítógépe 

vagy okostelefonja, l a pol-
gármesteri hivatal szürke 
épületében a humán köz-
szolgáltatási iroda ügyfél-
szolgálatán, l az IKV Dáni 
utcai ügyfélszolgálatán vagy 
l a Somogyi-könyvtár fiók-
könyvtáraiban kérhet segít-
séget. Az ingyenes LED-izzók 
átvételéről mindenki értesí-
tést kap szeptemberben.

Megduplázták  
az útfelújítási keretet  

Buszmegállókat tesznek rendbe

A júniusi közgyűlés meg-
duplázta az eredeti, 1,1 
milliárdos út- és járdake-
retet, s a nyár folyamán az 
is kiderül, hol milyen út- és 
járdaszakasz újul meg; 140 
millióból pedig kerékpártá-
maszokat telepítenek.

M
ár most van-
nak kész tervek, 
amelyeket akár 
azonnal meg 

lehet valósítani, de minden 
egyes beruházásról döntenie 
kell a szakbizottságnak is. Ki-
lenc buszmegállót újít fel az 
önkormányzat 350 millió fo-
rint saját forrásból. l  Szőre-
gen, a Hősök terén megálló-
pár újul meg, illetve a gyála-
réti megállók születnek újjá, 
ezek az l Apály, l a Deli Ká-
roly, l a Koszorú utca és l a 
Koszorú utca, végállomás. A 
megállófelújításhoz járdaépí-
tés is kapcsolódik majd.

A lakossági és képvise-
lői kéréseknek megfelelően 
az önkormányzat 140 millió 
forint saját forrásból kerék-
pártámaszokat telepít l a 
Kölcsey utca bank felőli ol-

dalán, l a Semmelweis ut-
cai kollégiumok és klinikák 
oldalán, l a tápai Tanító té-
ren, l az Építő utcai óvoda 
és iskola között, l a Weö-
res Sándor-iskolánál, l az 
SZTE Kossuth Lajos sugár- 
úti anatómiai intézeténél, l 
a Csongrádi sugárút 110–
116.-nál, l a Petőfi Sándor 
sugárút 9. elé, l a Radnó-
ti-gimnázium oldalában, l 
a Juhász Gyula Általános Is-
kola előtt, l a Vitéz utca 1. 
előtt, l a Kálvária sugárúti 
földhivatal előtt, l a Sólyom 
utcai iskola előtt, l a pláza 
előtt, l a Mérey utcai Ola-

jos ház mellett, l a Csillag 
téren, l a Makai úton a Ka-
vics utcai buszmegállónál és 
a Kamaratöltésnél, l a Bu-
dai Nagy Antal utcai pékség 
és dohánybolt között, l a 
Költő utcai Coop-boltnál, l 
a Dráva utcai buszmegálló-
nál, l a Gedói-iskolánál, l 
a Deák-gimnáziumnál, l a 
Krúdy Gyula-iskolánál, l a 
Dózsa-iskolánál, l a Wes-
ley-iskolánál, l a Szent Be-
nedek-iskolánál, l a böl-
csészkar Egyetem utcai épü-
leténél, l az Ág utcai bolt-
nál, valamint  l a Cső utcai 
bölcsődénél és óvodánál.

Az újszegedi Kockaház utca felújítását idén még számos 
követi. Fotó: Iványi Aurél 120 rászoruló gyerek nyári 

ebédjét állja az önkormányzat
Szeged segít. 120 rászo-
ruló gyereknek biztosítja 
az önkormányzat a meleg 
ebédet a nyári szünetben. 

A 
hátrányos, a hal-
mozottan hátrá-
nyos helyzetű ta-
nulók és a rend-

szeres gyermekvédelmi 
támogatásban részesülő 
családok jogosultak az in-
gyenes szünidei gyermek- 
étkeztetésre. A családok a 
gyerekek 6 hónapos korától 
a középiskola nappali tago-
zatának végéig kérhetik a 

támogatást. Mindez azért 
lehetséges, mert Szeged 
önkormányzata a csekély 
mértékű, mindössze 1 mil-
lió forintos központi keret-
hez saját költségvetéséből 
annak négyszeresét, azaz 
bruttó 4 millió forintot tesz 
hozzá. Így az önkormányzat 
gazdasági nehézségei elle-
nére is 120 gyereknek biz-
tosítja a szünidei étkezési 
lehetőséget június 26. és 
augusztus 31. között, hét-
köznapokon.

Az önkormányzat, miu-
tán egyeztetett a tankerüle-

ti központtal, három iskolát 
jelölt ki az ebéd átvételé-
re: l Dorozsmán az Orczy 
István Általános Iskolát, l 
Tarjánban a Weöres Sán-
dor Általános Iskolát l és 
a belvárosban a Zrínyi Ilona 
Általános Iskolát. Az ebé-
det az iskolák ebédlőjében 
lehet megenni, de ha valaki 
el szeretné vinni, ételhor-
dóban is kiadják. A menüt a 
Suli Host állítja össze; min-
den diák középiskolás ada-
got kap, és diétás menü 
igénylésére is van lehető-
ség a gyerekek számára.

Időpontot kell foglalni
Hétfőtől szombatig nyitva vannak a hulladékudvarok

A 
MOHU MOL Hulla-
dékgazdálkodási 
Zrt. július 1-jétől 
vette át a hulla-

dékgyűjtés rendszerét. Be-
jelentésük szerint területi 
megkötések nélkül bármely 
hulladékudvar szolgáltatá-
sait országosan igénybe ve-
hetjük, egy magyarországi 
lakcímkártya felmutatásá-
val. A hulladékudvaroknak 
Szegeden ezután hétfőtől 

szombatig nyitva kell lenni-
ük. Városunkban l az alsó-
városi, l a baktói, l a gyá-
laréti, l a kiskundorozsmai, 
l a szentmihályi, l a szőre-
gi, l a tápéi és l a vértói, 
valamint l a központi depó 
is reggel 8 órától 16 óra 20 
percig tart nyitva. Fontos, 
hogy a MOHU előzetes re-
gisztrációt ír elő. Ügyfélfo-
gadási időben ünnepnapok 
kivételével hétfőtől csütör-

tökig 8–15 óráig, pénteken 
8–13 óráig lehet telefonál-
ni; online is lehet jelentkez-
ni, 0–24 óráig a https://
www.szegedihulladek.hu/
belepes címen, illetve sze-
mélyesen az ügyfélszolgá-
lati irodában, a Stefánia 6. 
alatt, szintén ünnepnapok 
kivételével hétfőtől szerdá-
ig 8–15 óráig, csütörtökön 
7–19 óráig, pénteken pe-
dig 8–13 óráig.
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Már működik a két új napelemerőmű 
a Sándorfalvi úton: az egyik március 
óta, a másik májustól termel. 

A
z egyik egy 32 hektáros, a 
másik pedig egy közel 24 
hektáros területen épült 
meg, és együtt 25 ezer 

háztartásnak elegendő villamos 
energiát is megtermelhetnek.

Azért Szegedre esett a beruhá-
zó választása, mert itt süt legtöb-
bet a nap. Bilinszky Péter, az MVM 
Zöld Generáció Kft. üzleti projekt- 
igazgatója a projektzárón elmond-
ta: az is szempont volt, hogy a rá-
csatlakozási lehetőség a hálózatra 
a sándorfalvi alállomásnál adott. 
Nem túl sok ekkora naperőmű van, 
a szegedinél egyelőre csak a deb-
receni nagyobb teljesítményű. 

– Szegeden az önkormányzat 
is minden lehetőséget megragad, 
amivel zöldebb lehet a város. A 
saját intézmények közül több nap-
elemeket kap, ezzel közel felére 

lehet lecsökkenteni a fogyasztást 
– mondta Mihálik Edvin, a város 
zöld tanácsnoka. – Jó lenne, ha 
végre elhárulnának az akadályok 
az uniós pénzek lehívása elől, hi-

szen még számos ilyen beruházás-
ra volna szükség. 

A naperőmű-beruházás 9,5 
milliárdos költségének közel 40 
százalékát uniós forrásból bizto-

sították, és a projektet az MVM 
Zöld Generáció Kft. bonyolította le. 
A több mint 12 ezer cölöpre elhe-
lyezett napelemek 25 évre kapták 
meg a hatósági engedélyt.
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Vidám családi napot rendeztek június 24-én, szombaton 
az újszegedi Maróczy Géza téren. A szegedi születésű olim-
piai bajnok sakknagymesterről elnevezett teret késő délelőtt 
százötven-kétszáz újszegedi – gyerekek, szülők, unokák és 
nagyszülők – népesítette be. Fotó: Iványi Aurél

Kalózok és zöld dinók 
a Maróczy téren

Bekapcsolták a megye legnagyobb napelemparkját Szegeden

Zsidó mártírokra emlékeztek Hét és fél ezren a múzeumban

Az idei Múzeumok éjszakáján hét és fél ezren jártak a szegedi Móra Ferenc Múzeumban 
és kiállítóhelyein. Ezen az estén nyílt meg Az ókori Kína kincsei – A jáde császárok kora 
című kiállítás, amelyre szintén nagyon sokan voltak kíváncsiak, csakúgy, mint az agyagkato-
nákat bemutató tárlatra. Az összeállítás világszenzációja egy uralkodói jádepáncél.

Tóthné Gera Ágnesé 
az idei Szőregért érem

A 
XXIII. szőregi ró-
zsaünnep köszön-
tőjén Szeged pol-
gármestere arról 

beszélt, hogy valódi hagyo-
mány lett ez a rendezvény, 
mely túlmutat Szőreg és 
Szeged határain. Nem túl-
zás azt állítani, hogy Európa 
minden városában van sző-
regi rózsa. A városrészért 
folytatott oktatói és neve-
lői munkájáért Botka Lász-
ló kitüntette a Kossuth La-
jos Általános Iskola egykori 
igazgatóját, Tóthné Gera Ág-
nest. Átadták Az év dísznö-
vénykertésze díjat is, melyet 
Tóth Viktor kapott. Továb-

bi elismeréseket is átnyúj-
tottak. A női vállalkozói dí-

jat Lengyelné Lajkó Enikő, 
a férfi vállalkozói díjat Biha-

ri László, az életműdíjat Bá-
nyai Istvánné vehette át.

Tóthné Gera Ágnest Avramov András szőregi önkormányzati képviselő és Botka László 
polgármester köszöntötte. Fotó: Iványi Aurél

Megemlékezést tartottak 
június 25-én, vasárnap az 
egykori téglagyári gettó 
bejáratánál emelt em-
lékoszlopnál, majd az új 

zsinagógában és a vasút- 
állomás épületén lévő em-
léktáblánál. Hetvenkilenc 
éve ürítették ki a szegedi 
gyűjtőtábort, és haláltábo-

rokba indították a Szegeden 
és környékén élő zsidókat. 
A megjelent emlékezők és 
a holokauszttúlélők emlék-
köveket és virágokat helyez-
tek el a Cserzy Mihály ut- 
cai emlékoszlopnál. Szeged 
önkormányzata nevében 
Binszki József alpolgármes-
ter helyezett el koszorút az 
emlékoszlop tövében, majd 
a zsinagógában beszédet 
mondott (képünkön); a vas-
útállomáson pedig Tóth Ká-
roly önkormányzati képvise-
lő koszorúzott. Fotó: Iványi 
Aurél

A Sándorfalvi úti napelempark összesen 56 hektáron terül el, és 25 ezer háztartásnak elegendő villamos áram termelésére képes.
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Tavasztól őszig a Tiszán éltek a Wanie testvérek,
akik olyan karcsúak voltak, mint egy kölyökpárduc

Wanie Rezső tizennégy, Wa-
nie András pedig tizenegy 
éves korában tűnt fel 1922-
ben a Gyopárosfürdőn rende-
zett Körös-kerületi úszóbaj-
nokságon. A szegedi Wanie 
testvérek később meghatá-
rozó alakjai lettek a szegedi 
vízipólónak. 

A 
Wanie testvéreket 
1923-ban Tolnaffy 
László követte, aki 
több úszóversenyen 

is kiváló eredményt ért el. 
1923 júliusában Szegeden, a 
Tiszán kialakított pályán Hay 
Pál öccse, a 15 éves Ferenc 
nyerte meg az ifjúságiak 100 
méteres gyorsúszását.

Legyőzte a favoritot

1924 augusztusában Békés-
csabán rendezték a sportági 
szövetség ötödik úszókong-
resszusát, és itt mérettette 
meg magát először nagyobb 
mezőnyben a Szegedi Úszó 
Egyesület vízipólócsapata. A 
vidéki gárdáknak kiírt viada-
lon végül hét együttes – az 
Egri MOVE SE, a Miskolci VSC, 
a Debreceni UE, az Egri TE, az 
Orosházi TK, a Soproni Pan-
nonia UE és a SZUE – versen-
gett, mert a Baja és a Jászbe-
rény a helyszínen visszalépett. 
A szegediek a selejtezőben az 
orosháziakkal csaptak össze, 
és 4–1-es félidő után 6–1-es 
vereséget szenvedtek. A vi- 
gaszágon az ETE következett, 
de ott sem termett túl sok 
babér a szegedieknek, az eg-
riek ugyanis 7–1-re győztek. 
Ugyanakkor az úszókongresz-

szus egyik legnagyobb szen-
zációját a 16 éves Wanie Re-
zső szolgáltatta, aki a 100 
méteres versenyszámban 1 
perc 8 másodperces idővel 
győzött. A SZUE tehetsége 
pár hét múlva Budapesten is 
sziporkázott, ahol a magyar–
német úszóversenyen a 400 
méteres főversenyben legyőz-
te a nagy favoritként induló 
Szigricz Gézát, a táv magyar 
bajnokát. A helyi újság ódákat 
zengett az ifjú Wanie Rezső-
ről: „Két esztendő óta nézzük 
gyönyörű fejlődését ennek a 
minden tekintetben kitűnő di-
áknak, aki izmos és karcsú, 
mint egy kölyök-párduc, egyi-
ke a piarista iskola legjobb ta-
nulóinak, jónevelésű, szerény 
modorú és legfőképpen naiv 
nagy gyermek. Apró kora óta 
a Tiszán él, ameddig az időjá-
rás megengedi, az első mele-
gebb tavaszi naptól az utolsó 
őszi verőfényig.”

7–0 ide a Búvár-tavon

Békéscsaba volt a helyszín 
1925. július 26-án is, ami-
kor újra az Orosháza volt az 
ellenfél, ám ezúttal történel-

mi sikernek örülhettek a sze-
gedi vízipólósok – 7–1-re 
verték ugyanis az Orosházi  
TK-t, úgy, hogy a félidőben 
már 3–0-ra vezettek. „Szép 
stílussal, leleményes, értel-
mes játékkal biztosan győ-
zött a SZUE csapata, nem kis 
meglepetésére a közönség-
nek. A legjobb ember Vágó 
(SZUE) volt. Ő lőtt 3, Wanie 2, 
Hullmann 2 gólt (…) A mérkő-
zést Hay Pál, illetve Somlyódy 
vezették le” – tudósított a he-
lyi lap. Egy hét múlva a szege-
di Rókusi-tavon (ma Búvár-tó) 
felállított pályán került sor a 
visszavágóra. Az orosháziak 
itt 7–0-ás vereséget szenved-
tek. Az újság külön kiemelte: 
„…a verseny folyamán külö-
nösen feltűntek ifj. Wanie Re-
zső, a nemrég elhunyt Wanie 
Rezső ügyvéd fia, aki mind-
inkább igazolja atlétikai hiva-
tottságát, továbbá Vágó Sán-
dor, akinek képességeiről és 
eredményeiről sokat írtak a 
jugoszláviai magyar lapok, 
mert Vágó szabadkai gimna-
zista volt, aki most épp azért 
volt kénytelen a kellő tréning 
híján kiállni, mert magyar 
gimnáziumi vizsgára kell ké-
szülnie.”

Az igazi erőpróba 1925 
augusztusában következett. 
Az éves vidéki úszókongresz-
szusnak Kaposvár adott ott-
hont, amelynek vízipóló-baj-
nokságára az esztergomi és 
az egri MOVE, a SZUE, a há-
zigazda Kaposvár, a Soproni 
Pannónia, a Bajai SE, a DUE, 
az ETE, a TAC és a Miskolci 
Vasutas SC, összesen tíz csa-
pat nevezett. A szegediek a 
selejtezőben az Esztergomot 
9–2-re múlták felül, majd 
a vendéglátó somogyiakat 
19–0-ra. A Nemzeti Sport kü-
lön megjegyezte, hogy a Gál 
Tibor, Tolnaffy László, Hay 
Ferenc, dr. Csapó Ödön, Hull-
mann László, Wanie Rezső 

és Vágó Sándor összeállítású 
csapat „a bajnokság egyik fa-
voritja”. A Baja ellen vívott elő-
döntőben a fiatalabb Wanie, 
a 14 éves András is szerepet 
kapott. „Az öreg bajai csapat 
(három doktor is van köztük) 
meghódolt a fiatal, gyors sze-
gedi legénységnek. A mérkő-
zés erős iramban folyt le, no, 
ám akaratlan durvaságok 
rontották a játék nívóját. Egy 
ilyen szabálytalanság miatt 
megítélt négyméteresből éri 
el a SZUE a játék elején Wa-
nie I. révén a vezető gólt. A 8. 
percben Wanie kiáll, ennek 
ellenére a Szeged Vágó ré-
vén ismét eredményes. (2:0.) 
Vágó különben a csapat leg-
jobb embere, ki ha nagyon 
erőlködik, majdnem Homon-
nay II.-féle játékot produkál” 
– tudósított a Nemzeti Sport. 
A cikkből kiderült, hogy a 7–0-
ra megnyert mérkőzésen Wa-
nie Rezső 5, Vágó 2 gólt szer-
zett. A fináléban az egri MOVE 
SE-vel mérkőztek meg a sze-
gediek, de a korábbiaktól el-
térő felállásban. A Gál, Szabó, 
Hay, Tolnaffy, Vágó, Wanie I., 
Hullmann összetételű gárda 
kapcsán úgy fogalmazott a 
Nemzeti Sport, hogy „a MOVE 
komplett legénységével 
szemben a SZUE felforgatott 
csapatot állított szembe. (…) 
A játék szemet gyönyörköd-
tetően folyik. Mindkét csapat 
tagjai nagyszerűen úszó, jó 
technikájú játékosok. A tri-
bün nagyszámú egri drukke-
re – erősen bízva a további 
eredményekben – fölényesen 
húzza a Szegedről lerándult 
publikumot.” A Tisza-partiak 
helyzetei sorra kimaradtak, és 
ezt meg is büntették az egri-
ek, öt gólt lőttek sorozatban. 
A lap azt írta: „ehrengoal”-lal, 
azaz becsületgóllal ért véget 
a döntő. Az Eger kapufát lőtt, 
aztán „Vágó hosszú passzt ad 
előre, már-már korner vona-

lon túl van a labda, de Wanie 
eléri és oldalról élesen a ka-
puba csavarja”.

A kaposvári produkció 
után a helyi lap Wanie Rezsőt 
és Vágó Sándort magasztalta. 
Utóbbi kapcsán részletezték: 
„Szabadkáról, tehát a szerbek 
prédájául jutott magyar terü-
letről futott vissza Szegedre, 
szüleinek régi lakhelyére. (…) 
Mivel most magyarországi is-
kolai vizsgákra kell Szegeden 
készülnie, a tréningben per-
sze elmarad, de a minapi a 
szegedi úszóversenyen, főleg 
a vízipólóban nagy és szép 
sikere volt. (…) Vágó fiatalsá-
ga mellett a legjobb ígéret és 
bizonyos, hogy nemsokára az 
ország bajnokai mellett fogjuk 

találni. Energikus játékos, aki 
kitűnő taktikai és helyes keze-
lési érzékével, és félelmetes 
dobásaival sokszor veszélyez-
teti az ellenfél kapuját.”

Wanie, Vágó  
és Bitskey

A szakmai elismerés sem ma-
radt el az idény végén. Mind-
kettőjüket, Wanie Rezsőt és 
Vágó Sándort, valamint szege-
di csapattársukat, dr. Csapó 
Ödönt is meghívták a vidék 
válogatottjába azon a nyáron. 
1925. augusztus 23-án Bu-
dapesten a 14 tagú magyar 
nemzeti csapat egyik fele Bel-
giummal, a másik fele a vidék 
legjobbjaival találkozott. A bel-
gák elleni derbi 7–2-es ma-
gyar diadallal ért véget, a bu-
dapestiek pedig 10–3-ra győ-
zedelmeskedtek a vidékiek fe-
lett. „A vidéki csapat minden 
tréning és összeszokottság 
nélkül állt ki. Szombaton volt 
ugyan egy Homonnay II. által 
kiválóan vezetett tréningje, de 
akkor sem a tulajdonképpeni 
pályán, hanem két tréningka-
pu közt játszottak. Ez a körül-
mény természetesen erősen 
meglátszott a csapat teljesít-
ményén, mely, bár igen tehet-
séges egyéni játékosokból ál-
lott, mégsem tudott magára 
találni a mérkőzésen. Megfe-
lelő tréninggel egyenrangú el-
lenfelei lehettek volna a buda-
pestieknek. Legjobbja Wanie, 
Vágó és Bitskey II. volt” – szá-
molt be a Nemzeti Sport. A vi-
dékiek három góljából kettőt a 
szegedi Vágó szerzett. A szep-
temberben kezdődő tanév-
ben a szegedi Baross Gábor 
Reáliskolában a testgyakor-
lásban tanúsított kiváló elő-
meneteléért a Bácska Sport 
Kör részéről Vágó Sándor egy 
pólólabdát kapott.

Bíró Dániel
(Folytatjuk.)

Wanie Rezső
1908-
b a n 
s z ü -
letett, 
Szege-
den.
1927-ben a bolognai 
Európa-bajnokságon 
a 4 × 200 méteres 
gyorsváltóban bronzér-
met szerzett (testvéré-
vel, Wanie Andrással 
együtt).
1928-ban az amszter-
dami olimpián a 4 × 
200 méteres gyorsvál-
tóban negyedik helyet 
ért el.
1945 után családjával 
Kanadába emigrált, 
majd az Egyesült Álla-
mokba költöztek.
1986-ban hunyt el, 
Sacramentóban.
Hamvait a család ha-
zahozatta Szegedre, és 
a Belvárosi temetőben 
lévő családi sírboltban 
helyezték örök nyuga-
lomra.

Wanie András
1911-ben született, Szegeden.
1931-ben a párizsi Európa-bajnoksá-
gon a 4 × 200 méteres gyorsváltóban 
aranyérmet szerzett. 
1932-ben a Los Angeles-i olimpián a 
4 × 200 méteres gyorsváltóban bronzérmet szerzett.
1933-ban a torinói főiskolai világbajnokságon 100 
méteres gyorsúszásban bronzérmes lett, ugyanitt a 
magyar vízilabda-válogatottal aranyérmet szerzett.
1940-től három évig a magyar úszóválogatott szövet-
ségi kapitánya volt.
1950-ben bátyját követve az Egyesült Államokba  
emigrált.
1976-ban hunyt el, Sacramentóban. 
Hamvait a család hazahozatta Szegedre, és a Belvá-
rosi temetőben lévő családi sírboltban helyezték örök 
nyugalomra.

Vízilabda-mérkőzés a hőskorban. Fotó: MKVM

Az 1932-es Los Angeles-i olimpián bronzérmet szerzett 
magyar gyorsváltó úszócsapat tagjai (balról jobbra): Wa-
nie András, Szabados László, Székely András és Bárány 
István. Fotó: mob.hu 
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Gömöri Krisztián: Pofán csapott  
Doktor Sáfrány szerepe

Óriási kőszínházi sikere után jú-
lius 15-én a szegedi színház az 
Újszegedi Szabadtéri Színpadon 
is bemutatja az Egy csók és más 
semmi című zenés vígjátékát. A 
főszereplőt, Gömöri Krisztiánt a 
darabról, az őszi folytatásról és 
természetesen Szegedről is kér-
deztük. 

– Hogy érzi magát a Juronics Ta-
más rendezte Egy csók és más 
semmiben? 

– Önmagában nagyon kedve-
lem ezt a műfajt. Alapvetően a mu-
sicaleket és operetteket nagyon 
szeretem, de nem áll távol tőlem 
a dráma, a vígjáték sem. Pofán 
csapott Doktor Sáfrány szerepe, 
ahogy szokták mondani a színé-
szek. Nem akarom lelőni a poént, 
de a táncos-komikus évtized után 
elég nagyot léptem előre életkor-
ban, úgyhogy ez már buffó szerep-
kör, ha operettben gondolkodunk. 
Érdekes, hogy 1997 óta vagyok 
a színháznál, vagyis a következő 
évad a 28. lesz, és azt kell mond-
jam, elég kevés ilyen zenés dara-
bot játszottunk, pedig az látszik 
a nézőszám alapján, hogy van rá 
igény, mert mindig telt házas. A szí-
nészek részéről is örömjáték, kicsit 
olyan, mint a tenger hullámzása: a 
színpadon elhangzik egy poén, az 
lecsapódik a nézőkön, és az a re-
akció jön vissza hozzánk Tehát mi 
adunk, és ők is adnak nekünk, et-
től pedig mindenki boldog. 

– Mennyiben lesz más az Egy 
csók az újszegedi szabadtérin? 

– A mozdulatok, a gesztusok 
lehetnek kicsit szélesebbek. Míg 
stúdióelőadásnál az is elég, ha 
az ember összevonja a szemöldö-
két, itt lehet nagyobb szemöldököt 
rajzolni, de ettől az igazságának 
ugyanúgy meg kell maradnia, hogy 
semmiképp se essünk át a ló má-
sik oldalára.

– Melyik a kedvenc szerepe az 
elmúlt időszakból?

– Mondja ön előbb!
– Nekem a 39 lépcsőfokban 

az önök szerepe, melyet Borovics 
Tamással játszanak kettős szere-
posztásban. 

– A covidos időszakban találta 
ki Horgas Ádám és Barnák László, 
hogy kevésbé kockázatos, ha egy 
kevés szereplős darabot választ, 
azt is kettős szereposztásban. Na-
gyon kedveltem és kedvelem azt az 
előadást, négy színész játszik ben-
ne negyven szerepet, mi Borovics 
Tomival összesen 27-et, megszá-
moltuk. Szerintem Tamás nevében 

is nyugodtan mondhatom: életünk 
egyik legnagyobb kihívása volt. 
Szoktam mondani: amikor kime-
gyek a színpadról, rám ugrik azon-
nal öt nő, csak nem azért (rossz az, 
aki rosszra gondol), hanem azért, 
hogy kvázi, mint egy Forma–1-es 
kerékcserénél, lerántsa rólam a 
ruhát, és kapjam a következőt má-
sodpercek alatt.

– Melyik szerepét emelné ki ön?
– Az évadnál maradva, Turayt a 

Játék a kastélyban című darabból. 
Ezzel jelöltek Dömötör-díjra is. So-
sem gondoltam, hogy ezt a karak-
tert valaha is játszani fogom. Kőke-
mény kihívás volt, mert ő annak a 
darabnak a motorja, habitusban vi-
szont teljesen különbözünk. Turay 
hidegebb, szárazabb, főleg agyból 
dolgozó karakter, én inkább szív- 
és lélekember vagyok. 

– Milyen szerepekben láthat-
juk ősztől?

– A Lúdas Matyiban Döbrö-
gi leszek, Szabó Magda Az ajtó 
című darabjában is játszom, de 
szeptemberben elsőként Kleist Az 
eltört korsó című vígjátékában. Iz-
gatottan várom, mert abban a bírót 
játszom, aki a darab motorja. Re-
mélem, kevés szöveget kell bikk-
fanyelven mondani, mert az Egy 
csók végén, a bírósági jelenetben 
is kattognak ám a fogaskerekek! 

– Jól megy egyébként az imp-
rovizálás? Előfordul, hogy megvic-
celik egymást a játszótársakkal?

– Állok elébe, de visszanyal 
ám a fagyi. Szoktam mondani: 
betyárgyerek vagyok én. Főleg 
régebben fordult elő, most már 
kissé visszafogottabban. Más az, 
amikor az ember visz a hátán egy 
darabot, és hozzá jönnek be, mint 
amikor még nem voltak ekkora 
formátumú szerepeim, és én men-
tem be a nagyobb szerepet játszó 
kollégához, volt időm pajkoskod-
ni. Most örülök, ha azt megcsiná-
lom, ami a feladat, persze hozzám 
is jönnek be a kollégák, ha pedig 
valakinek van egy huncut szava, 
akkor azt mosolyogva elfogadom, 
és ha olyan a szituáció, tovább is 
viszem. Szeretek viccelődni a kollé-
gákkal, szeretem, ha jó a hangulat 
körülöttem. Ha már olyan sok időt 
töltünk együtt, legalább érezzük jól 
magunkat.

– A kötelező kérdés: 28 éve 
egy váratlan fordulattal jött Sze-
gedre. Azóta hat Dömötör-díj a 
közönségtől, Makó Lajos-díj a 
kollégáktól és az egyetem közön-
ségdíja mind azt bizonyítják, hogy 
Szeged megszerette. És ön? Hogy 
érzi magát a városban?

– Fájó pont, hogy eljöttem Mis-
kolcról, pontosabban Ongáról Sze-
gedre, ugyanakkor nagyon örülök, 
hogy megtaláltam ezt a várost. 
Persze hazajárok, de a szüleimet 
eltemettem nem oly rég. Látok 
párhuzamot az utolsó táncos-ko-
mikus szerepem, Mágnás Miska 

és magam között. Hiszen Miska is 
lovászgyerek, akit Baracs mérnök 
úr felöltöztet, hogy jelenjen meg a 
grófi kastélyban, mint gróf Elemé-
ry. Én meg Ongáról, az ötezer lako-
sú (akkor még falu, ma) kisváros-
ból származó egyszerű gyerekként 
eljöttem ide a nagyvárosba, és rög-
tön Szeged egyik legimpozánsabb 
épületébe kerülhettem. A Mágnás 
Miska amúgy az egyetlen nagyope-
rett, ahol a címszereplő maga a 
táncos-komikus. Arról álmodtam, 
hogy ezzel a szereppel tenném fel 
a táncos-komikus múltamra a ko-
ronát – és megkaptam.

– Az első szegedi szerepe is a 
Mágnás Miskához köthető.

– A Miskolci Nemzeti Színháznál 
voltam színésznövendék, de egy idő 
után azt éreztem, már nem olyan 
az az oktatás, mert a meghatározó 
tanárok, rendezők, színészek át-
szerződtek ide, Szegedre. Így jöttem 
én is utánuk, és milyen érdekes, 
valóban, az első beugrásom, hogy 
valamiből élni tudjak, a Mágnás 
Miska pár mondatos gondnok sze-
repe volt. Szegeden előtte soha éle-
temben nem jártam, sem rokonom, 
sem ismerősöm nem volt itt. Ami-
kor megérkeztem két bőrönddel, 
gyakorlatilag azt sem tudtam, hol 
alszom. Első éjszaka a szegedi szín-
ház mosdójában aludtam, de na-
gyon akartam jönni, és hála a jóis-
tennek nem csalódtam, egyáltalán 
nem bántam meg a döntésemet. Jó 

érzés itt lenni, Szeged élhető város, 
tényleg a nap fénypontja, szeretem, 
hogy egyetemváros, hogy van élet, 
zsizsegnek az emberek, a fiatalok, 
van színházunk, szabadtérink, bor-
fesztiválunk. Bár a szülővárosomtól 
sem szakadtam el, két éve díszpol-
gárrá választottak. Nagyon fontos 
nekem, mert annak idején nem-
csak a szegedi színházigazgató, de 
az ongai polgármester is megígérte, 
hogy támogatja a tanulmányaimat, 
ha felvesznek a színművészetire. 
Kilencszer próbálkoztam, három-
szor az utolsó rostán estem ki, úgy-
hogy fáj, mert mindent megtettem 
érte. Most magántanítványokat ké-
szítek fel a főiskolára, hétből hatot 
be is juttattam, ez egyfajta elégtétel 
nekem.

– Miért akart színész lenni?
– Édesanyámmal rengeteg régi 

magyar filmet megnéztünk együtt a 
tévében, mint ahogy az Egy csókot 
is, ami 1941-ben készült. Akkor, 
gyerekként fogalmazódott meg 
bennem, hogy milyen jó lenne szí-
nésznek lenni és a színpadon állni. 

– Van valamilyen rituáléja, 
amelyet előadások előtt megcsi-
nál?

– Minden egyes előadás előtt 
imádkozom, és kérem az édes-
anyámat és az édesapámat, hogy 
fogják a kezemet, amíg a színpa-
don vagyok, és minél többet tudjak 
adni az embereknek. 

Dombai Tünde

Doktor Sáfrány hölgykoszorúban. Fotó: Szabó Luca
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Időpont: július 7., péntek, 19 
óra,
A függöny felgördül címmel a 
Magyar Honvédség Közpon-
ti Zenekara ad koncertet. 
Vezényel: Szabó Imre alez-
redes, karmester és Kovács 
Tibor főhadnagy, zenekarve-
zető. Közreműködik: Vastag 
Tamás. Jegyek korlátozott 
számban igényelhetők sze-
mélyesen az IH Rendezvény-
központban.

KATONAZENEKARI FESZ-
TIVÁL
Helyszín: Móra-park.
Időpont: július 8., szombat, 
15 óra.
Szeged ad otthont a több 
évtizedes hagyományok-
kal rendelkező, látványos 
és parádés katonazenekari 
fesztiválnak.
A program:
15 órától toborzó 
16.15 órától a Magyar Hon-
védség Budapest Helyőrség 
Dandár 32. Testőrezred Kü-
lönleges Díszelgő Csoportjá-
nak bemutatója
16.45 órától zenekarok fel-
vonulása a Vár utcától
17 és 19 óra között fanfár, 
ünnepi beszédek, a zeneka-
rok szakalaki bemutatói és 

összevont zenekari koncert
Résztvevő zenekarok: MH 
Hódmezővásárhely Helyőr-
ségi Zenekar, MH Tata Hely-
őrségi Zenekar és MH Ka-
posvár Helyőrségi Zenekar.

LÁNYOS APA
Helyszín: új zsinagóga.
Időpont: július 9., vasárnap, 
17 óra.

Napjaink egyik legismertebb 
és legnépszerűbb írójával, 
a Szegedért emlékéremmel 
is kitüntetett Grecsó Kriszti-
ánnal találkozhatnak a XVII. 
Szegedi Zsidó Kulturális 
Fesztiválon. A beszélgetésen 
adomák, családi történetek, 
a mában élő múlt szövevé-
nyes és felkavaró anekdotái 
kerülnek elő.

EURÓPAI NÉPEK FESZTI-
VÁLJA  
Helyszín: Móra-park.
Időpont: július 9., vasárnap, 
19 óra.
Vasárnaponként változatos 
zenei és táncműsorokat lát-
hatnak az Európai Népek 
Fesztiválján. Nyolc ország 
közel harminc produkciója 
várja augusztus közepéig 
az érdeklődőket, a néptánc-

együttesek mellett fúvósze-
nekarok és mazsorettcso-
portok is fellépnek.
A program:
Hodonínské Majorett Együt-
tes – Hodonín (Csehország)
Vienok Gyermek Néptánc-
együttes – Bratislava (Szlo-
vákia)
Omasoodu Néptáncegyüttes 
– Maidla (Észtország)
Rabaroosid Néptáncegyüt-
tes – Tudulinna (Észtország)
Rapla Eideratas Néptánc-
együttes – Rapla (Észtor-
szág)
Kuppari Néptáncegyüttes – 
Kohtla-Nõmme (Észtország)
Hradišťánek Gyermek Nép-
táncegyüttes – Uherské Hra-
diště (Csehország)

ANYÁK ÉS LÁNYOK 
Helyszín: a városháza udva-
ra.
Időpont: július 10., 11. és 
12., hétfő, kedd és szerda 
20.30 óra.

Könnyed nyári szórakozást 
ígér Varsányi Anna Anyák és 
lányok című vígjátéka, me-
lyet Szilágyi Annamária ren-
dezett, és a Nyári Színházi 
Esték a városháza udvarán 
című sorozat részeként te-

kinthetnek meg az érdeklő-
dők.
Varsányi Anna vígjátéka há-
rom nő életébe enged be-
pillantást: nagymama, lány 
és unoka. Három generáció, 
három különböző élethely-
zet. Teri (Szilágyi Annamária) 
csinos, ötvenes, többszö-
rösen elvált ügyvédnő, aki 
fiatal macsó szeretőt tart, 
ám Milán (Bánvölgyi Tamás) 
legfeljebb csak a hálószobá-
ban felel meg az elvárásai-
nak, a mindennapi életben 

sűrűn az őrületbe kergeti. 
Teri lánya, a szókimondó 
Emma (Csorba Kata) a leg-
nagyobb kritikusa is egyben. 
Terhes, s bár nincs mellet-
te férfi, egyedül is vállalja a 
gyereket. Hirtelen betoppan 
vidékről Erzsi nagymama 
(Fekete Gizi), hogy felerősít-
se egy kis hazaival a lányok 
immunrendszerét. (Képünk 
az olvasópróbán készült – a 
szerk.)

SZEGEDI NEMZETKÖZI 
NÉPTÁNCFESZTIVÁL
Helyszín: Széchenyi tér.
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Karády, katonazene és menettánc

CARAVAGGIO ÁRNYÉKA
Helyszín: Belvárosi mozi.
Időpont: július 6-ától.

Caravaggio korának lázadó 
művésze volt. A barokk festő 
hadban állt a konvenciókkal, 
műveivel a közvéleményt és 
a katolikus egyházat egy-
aránt megbotránkoztatta. 
A film Caravaggio életének 
azt a szakaszát dolgozza 
fel, amikor a festőnek el kell 
hagynia Rómát, mert halál-
ra ítélték egy konkurense 
meggyilkolásának vádjával. 
Caravaggio a pápához fordul 
kegyelemért, aki elrendeli, 
hogy a vatikáni titkosszol-
gálat nyomozója, akit csak 
Árnyékként emlegetnek, 
derítse ki, megérdemli-e az 
amnesztiát a botrányos éle-
tű festő.

EL! KARÁDYÁDA
Helyszín: a városháza udva-
ra.
Időpont: július 6., csütörtök, 
20.30 óra.

Zenés életpróba Fullajtár 
Andrea előadásában, a Nyá-
ri Színházi Esték a város-
háza udvarán sorozatban. 
Az előadás Karády Katalin 
karrierjének kíván emléket 
állítani, abban az élethely-
zetben, amikor az emigrációt 
választja. Fullajtár Andrea hol 
dívaként, hol drámai színész-
nőként jelenik meg a színpa-
don. Zongorán közreműkö-
dik Wagner-Puskás Péter; a 
darabot rendezte Pelsőczy 
Réka. (Fotó: Fidelio.hu)

A FÜGGÖNY FELGÖRDÜL
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont.

Időpont: július 13., csütör-
tök, 17.30 óra.
Huszonkilencedik alkalommal 
rendezik meg a Szegedi Nem-
zetközi Néptáncfesztivált. Júli-
us 13-án 17.30 órától menet-
tánc indul a Széchenyi térről 
a Kárász utcán át a Dugonics 
térre, ahol 18 órakor kezdődik 
a megnyitó ünnepség, zené-
vel és tánccal. 20 órától a Kis-
színházban rendeznek folkló-
restet. Július 14-én négy mű-
velődési házban lépnek fel a 
külföldi együttesek. A több na-
pon át tartó fesztivált gálamű-
sor zárja a Nagyszínházban.
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M
a a kormány 
egy bűnszövet-
kezethez ha-
sonlít. A magyar 

emberek sokasága elveszí-
tette bizalmát saját államá-
ban, saját kormányában, 
mert úgy érzik, hogy vannak, 
akik következmények nélkül 
a törvényeken felül helyez-
hetik magukat. Az állam a 
magánérdekek (NER) kiszol-
gálójává vált.

Az ígéretek, amiért cse-
rébe a polgárok a kétharma-
dos felhatalmazást adták, 
feledésbe merültek. A gyer-
mekotthonok és a nevelő-
szülők a szakemberek sze-
rint alulfinanszírozottak, ami 

ellehetetleníti rendes műkö-
désüket. Boros Ilona, a TASZ 
Egyenlőségprojektjének ve-
zetője szerint „nem elvenni 
kellene a gyerekeket a szü-
lőktől, a szegény családoktól, 
hanem meg kellene terem-
teni a finanszírozás alapját”. 
Mert a legfontosabb alapelv, 
hogy „egy gyereket nem le-
het pusztán anyagi okok mi-
att elszakítani a családtól”. 
A kiemeléseknek mégis sok-
szor az az oka, hogy a csa-
lád olyan szegény, hogy nem 
tudják ellátni a gyereket. 
Azaz kizárólag a szegénység 
miatt viszik el a gyerekeket, 
szakítják el a családjától. A 
cél tehát a mélyszegénység 

megszüntetése lenne, nem 
pedig a gyermekek család-
ból való kiemelése. Az így ki-
szakított gyerekek nagyrészt 
már vissza sem kerülnek 
a családokba. Márpedig a 
kormány felelőssége lenne 
olyan komplex szociálpo-
litika működtetése, amely 
biztosítani tudja, hogy ne 
szakadjanak le végleg mil-
liók, ne traumatizálódjanak 
a legkiszolgáltatottabb hely-
zetben lévő gyerekek.

Itt jön a látókörbe az Or-
bán-rezsim túlköltekezése, 
a közpénz elherdálása és a 
korrupció. Egymás után épí-
tik a futballstadionokat, a 
határainkon túl is. A játéko-
sok pedig több millió forintot 
keresnek havonta.

És mi jut a szociálpoliti-
kára? Pedig egyszerű volna 
a megoldás: pénzre és va-
lódi politikai akaratra lenne 
szükség! De nem látni erre 

kormányzati akaratot. Miért 
is, uraim?

Egy megjegyzés és egy 
kérdés megválaszolására 
maradt még hajlandóságom 
ezen írás befejezéséhez. 
Mindkét dolog illeszkedik az 
eddig fentiekben leírtakhoz, 
azaz az országot közvetlenül 
is érintő szociális feladatok 
ellátásához.

Azt írta a Népszava, hogy 
jelenleg 23 ezer fogyatékos 
ember él intézetekben. Az új-
ság szerint van olyan intézet, 
ahol műszakonként ötven 
gondozottat lát el két gondo-
zó, de általánosságban két 
gondozó felügyel tizenkét 
gondozottat. Olyan súlyos a 
munkaerőhiány, hogy van 
olyan intézmény, ahol az első 
félévben már az egész éves 
túlórát ledolgozták. Márpe-
dig innen hová és merre le-
het menni? A nagy semmibe!

Kutnyik Pál

     Postabontás

VÉLEMÉNY 9

Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy az 
észrevételeket, olvasói leveleket rövidítve, szer-
kesztett formában adja közre. 

Hatvanöt éves érettségi találkozóját tar-
totta a Radnóti Miklós Gimnázium 1958-
ban érettségizett 4.B osztálya. Az ünnepi 
programban Nagy Anett igazgató is köszön-
tötte az öregdiákokat. A találkozón megem-
lékeztek egykori tanáraikról és diáktársaik-
ról, majd elköltöttek egy közös ebédet. A 34 

fős osztályból 11-en vettek részt a találko-
zón. A képen (balról jobbra) az első sorban 
Varga Ferenc, Dékány László, Barna Lajos, 
Nagy Géza, Szűcs Attila, a hátsó sorban pe-
dig Frank László, Papp László, Vetró István, 
Magony György, Papp Ferenc és Csaba Kál-
mán látható.

Bizonyítványosztás:
családi példa

és szülői intelmek

Kedves Anyukák és Apukák!
Amikor kezükbe veszik 

gyermekeik bizonyítványát, 
tegyék félre a gazdag aján-
dékokat. Ne dorgálják őket 
kemény szavakkal, de dics-
himnuszokat se zengjenek, 
mert amíg önök a család-
jukért dolgoznak, addig 
gyermekeiknek a tanulás a 
kötelességük. Az érdemje-
gyek értékelésekor mindig a 
gyermekek által befektetett 
munkát nézzék. Nem mu-
száj minden tantárgyból je- 
lest kapni! Ha megvan a 
szorgalom, csak a képes-
ségek szűk körűek, akkor 
a rosszabb jegyért is lehet 
dicsérni. A jó képességű, 
gyorsan tanuló gyermektől 
jobban elvárható a kivá-
ló teljesítmény. A nem túl 
szorgalmas, de eszes diák 
kevesebb munkával érhet el 
sikereket, ám később a küz-
delem nélküli élete kisebb 
eredményeket hozhat annál, 
mint amit egy gyengébb ké-
pességű, de törekvő, akarat- 
erős ember érhet el.

Mindig a jobbítás szándé-
kával beszéljék meg a bizo-
nyítványt. Érezzék a gyerme-
kek, hogy szüleik a későbbi 
jövőjük sikerének érdeké-
ben adják a jótanácsokat. 
Minden tantárgynak fontos 
szerepe van a világ megis-
merésében, de a gyermekek 
adottsága, érdeklődési köre 
meghatározza, hogy milyen 
szakterület felé fordulnak.  
Az irányításban nagy szere-
pe van a családi példának, a 
szülők intelmeinek is.

Lehet, hogy egy-egy tan-
tárgy nem szimpatikus, az 
értük kapott jegyek sem 
szépek, de ahogy édesapám 
hajdanán mondta: „Lega-
lább mutass érdeklődést va-

lamely tantárgy iránt, és ott 
tegyél többet!”

A Nobel-díjas tudós, 
Albert Einstein, a relativi-
táselmélet kidolgozója rossz 
tanuló volt, nyelvekből és 
biológiából különösen gyen-
ge teljesítményt ért el, csak 
a matematika érdekelte. Egy 
tanára így búcsúzott tőle: 
„Soha nem viszed semmire, 
Einstein!” Igaza lett a tanár-
nak?

Nekem a matematika és 
a rajzolás tetszett legjobban.  
A kémiától tartottam legin-
kább, mert nem tudtam ér-
telmezni az anyagok közötti 
kölcsönhatásokat.  Ennek 
ellenére az építészmérnöki 
pálya helyett a kémia irányá-
ba terelt édesapám, mert 
úgy vélte, ez „nőiesebb” 
munkaterület. A vegyipari 
szakközépiskola és a főisko-
la matematika–kémia–rajz 
szakának befejezése után 
a debreceni Kossuth Lajos 
Tudományegyetemen sze-
reztem meg jeles eredmény-
nyel kémia szakon a tanári 
diplomámat, és tanítottam 
43 évig Szegeden, a főiskola 
kémia tanszékén.

Hálás vagyok az édes-
apámnak, mert mint mér-
nöktanár tudta, hogy a ta-
nári pálya, minden szépsége 
és nehézsége ellenére, a 
legváltozatosabb, a legkre-
atívabb munkára alkalmas, 
s a legemberibb közelségű 
életpálya, ahol a legtöbbet 
lehet tenni a társadalomért.

Most, nyolcvan év felett 
végre van időm és lehető-
ségem, hogy a rajzolásnak 
hódoljak, s reszkető kézzel 
fessek tájképeket. A hullám-
zó vízfelületek tartoznak a 
legkedvesebb témáim közé.

Dr. Berecz Árpádné

65 éves érettségi találkozóját
tartotta a Radnóti 4.B osztálya

S
okunkban felme-
rülhetett a gya-
nú, hogy valóban 
lebomlanak-e az 

egyes áruházakban „potom” 
összegért kínált műanyag 
zacskók. Szerencsénkre a 
Greenpeace Magyarország 
és a Humusz Szövetség új kí-
sérletbe kezdett ennek meg-
állapítására, mely mindösz-
sze egy évig tart majd, és 
időnként ellenőrizni fogják a 
komposztált zacskók bomlá-
si állapotát.

Jó szívvel ajánlom az 
érdeklődőknek a Humusz 
Szövetség weboldalát, ahon-
nan mindent megtudhatnak 
a műanyagokról. Például 
azt is, hogy a műanyagokat 
99 százalékban kőolajszár-
mazékokból állítják elő. Va-
jon a műanyagok előállítása 
reverzibilis (visszafordítható) 
folyamat? Milyen szép is len-
ne, ha a hulladék műanyag-
ból visszanyerhetnénk a 
kőolajat! A vissza a jövőbe 
című film második részé-
ben például Doki DeLorean 
időgépének a kukából kisze-
dett szemét szolgált üzem-
anyagul. És hány év telt már 
el azóta! 

Ahhoz az időben lassan 
kifutó generációnak a tagjai 
közé tartozom, amelynek az 
életében nagy durranás volt 
a műanyagok megjelenése. 

Amikor – többek között – 
az ólomcsöveket műanyag 
csövekre cserélték a vízve-
zeték-szerelők, vagy amikor 
a politechnikaórán műanyag 
cipőkanalat készítettünk a 

hőre lágyuló PVC-csövekből, 
és amikor a nejlont még úgy 
írtuk, hogy nylon. Szerintem 
nem a műanyagokkal, ha-
nem a műanyag és a min-
denfajta hulladék begyűjté-

sének hatékonyságával van 
a baj, de leginkább a szeme-
tet szétdobáló, illetve a nem 
szelektíven hulladékgyűjtő 
emberek hozzáállásával.

Méhes János

A műanyagok forradalma a generációmban

Hová mehet? A nagy semmibe!
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Sportmix

FELJUTOTT A VÁLOGATOTT. 
Az élen végzett a magyar vá-
logatott a krakkói Európa-já-
tékok keretében Chorzówban 
zajló atlétikai csapat Euró-
pa-bajnokság második vona-
lában, s ezzel feljutott az első 
osztályba. A magyarok már az 
első nap után az első helyen 
álltak a 16 együttest felvonul-
tató mezőnyben, a másodikon 
tovább növelték előnyüket, 
majd a zárónapot is az élen 
fejezték be. A zárószámban 
az SZVSE sportolója, Kovács 
Árpád, valamint Rapai Fan-
ni, Wahl Zoltán és Simon Vi-
rág által alkotott 4 × 400 mé-
teres vegyes váltó ötödik lett. 
A szegedi Márton Anita is ott 
volt az eseményen, a klasszis 
17,74 méterrel megnyerte a 
női súlylökést. Scheidler Géza, 
a magyar szövetség sportszak-
mai igazgatója szerint a csapat 
vágyott erre a sikerre, álmo-
dott róla, majd nagyot küzdött 
azért, hogy beteljesüljön.

„Fantasztikus és kiélezett 
versenyben voltunk az ukrá-
nokkal, akiknek ezúttal is gra-
tulálunk. Azt hiszem, a csapat 
sikerének titka az volt, hogy 
az egyéni teljesítmények mö-
gött ott volt a csapatérdek. Ez 
a generáció az utóbbi időszak-
ban kovácsolódott egységes 
csapattá, többek között a Bu-
dapest 2023 Zsivótzky Gyula 
Programnak köszönhetően” 
– mondta a delegációt vezető 
Scheidler.

ÉRKEZŐK, TÁVOZÓK. A nyári 
átigazolási szezonban lapzár-
tánkig öt új játékost igazolt az 
NB II.-es Szeged-Csanád Gro-
sics Akadémia labdarúgócsa-
pata. Belső középpályás poszt-
ra Magyar Zsolt a Csákvár, Pa-
lincsár Martin pedig az MTK 
együttesétől érkezett, a 26 
esztendős szélső középpályás, 
Óvári Zsolt 2 + 1 évre írt alá, 
míg a Puskás Akadémia 21 
esztendős védekező középpá-
lyása, Radics Márton a követ-
kező szezont kölcsönjátékos-
ként tölti Szegeden. A véde-
lem tengelyébe a szegediek 
Dimitrije Aćimovićot igazolták 
le, a Partizan Beograd után-
pótlásából. Az érkezők táborát 
erősíti Daru Bence is; a táma-
dó féléves kozármislenyi köl-
csönjátékot követően tért visz-
sza a csapathoz. A távozók kö-
zött Szatmári Lóránd, Farkas 
Aurél, Szakály Dénes, Kundrák 
Norbert, Rédling Kevin, Gére-
si Krisztián, Vári Barnabás és 
Simon Ádám neve szerepel; 
utóbbi kettő visszavonult.
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Két szegedi kenus érem az Európa-játékokon
Nagy Bianka párosban, Kiss Ágnes egyéniben állt dobogóra

A magyar kajak-kenu vá-
logatott öt éremmel, egy-
egy arannyal és ezüsttel, 
valamint három bronzzal 
zárta a krakkói Európa-já-
tékokat, amely a sportág 
kontinensviadala is volt. A 
bronzérmesek között ott 
volt az MVM Szeged VE két 
klasszisa, Nagy Bianka és 
Kiss Ágnes is.

A 
magyar csapat 
első dobogós he-
lyét a tavaly világ-
bajnoki bronz- és 

Európa-bajnoki ezüstérmes 
Bragato Giada, Nagy Bianka 
kenus duó szerezte 500 mé-
teren. A magyar páros jól jött 
ki a rajtgépből, féltávhoz a 
címvédő ukránok, valamint a 
spanyolok mögött harmadik-
ként érkezett, a hajrára pe-
dig beleerősített, és egy pil-
lanatra a második helyre is 
feljött. A spanyolok azonban 
visszatámadtak, így a tisza-
újvárosi–szegedi kettősnek 
ezúttal meg kellett eléged-
nie a harmadik hellyel. A győ-
zelmet az ukránok szerezték 
meg.

A másik szegedi dobogós 
helyre előzetesen nem so-

kan számítottak. A szegediek 
18 éves, ifjúsági világbajnok 
kenusa, Kiss Ágnes remekül 
kezdett az 500 méteres tá-
von, tapadt a két nagy esé-
lyesre, a világbajnok ukrán 
Ludmila Luzanra és a címvé-
dő spanyol Maria Corberára. 
Az ellenőrző pontnál har-
madik volt a fiatal magyar, 
és ezt a pozícióját sikerült 

is tartania a célig, ráadásul 
biztató a jövőre nézve, hogy 
nem sokkal maradt le a két 
favorittól. Az aranyérmet Lu-
zan szerezte meg ebben a 
számban, amelyre nyolcan 
neveztek.

–  Nagyon örülök ennek 
az eredménynek, szerintem 
sikerült jó pályát jönnöm. Ott 
voltam az esélyesekkel, akik 

húztak előre. A végén kicsit 
elmentek tőlem, ott kell 
majd erősítenem a pályámat 
– fogalmazott az MTI-nek 
Kiss Ágnes, hozzátéve, mivel 
ebben a számban nem ren-
deztek előcsatározásokat, 
kicsit idegőrlő volt számára, 
hogy ilyen sokat kellett vár-
nia a bemutatkozásra.

Ami a további szegedi 

eredményeket illeti, Nagy Bi-
anka Fekete Ádámmal pár-
ban negyedik lett a vegyes 
kenu kettesek 200 méteres 
távján, míg a Kuli Istvánnal 
és Nádas Bencével induló 
kajaknégyes hatodik helyen 
zárt 500 méteren.

Autóbalesetben elhunyt 
Kardos Róbert

Mindössze 27 évesen halálos autóbalesetet szenvedett 
Kardos Róbert, a Csepel, a Dunaújváros és a Szegedi 
VSE egykori válogatott birkózója. A hírt a Magyar Birkózók 
Szövetsége közölte honlapján. A balesetről korábban, 
név nélkül a Csongrád-Csanád Vármegyei Rendőr-főkapi-
tányság adott hírt. Mint írták, egy ember meghalt, amikor 
autójával június 20-án Sándorfalva közelében fának üt-
között. A baleset valamivel 9 óra után történt, a 4519-es 
út 46-os kilométerénél, Sándorfalva külterületén.

Kardos Róbert 2013-ban felnőtt országos bajnoki cí-
met szerzett a szabadfogású 55 kilogrammosok között; 
ugyanebben az évben a juniorok világ- és Európa-bajnok-
ságán, valamint a budapesti felnőtt-világbajnokságon 
is magára ölthette a címeres mezt. Legjobb nemzetközi 
eredményét 2017-ben, a 
szombathelyi U23-as kon-
tinensbajnokságon érte el, 
ahol nyolcadik helyezett 
lett a szabadfogású 61 ki-
logrammosoknál. Aktív bir-
kózó-pályafutását követően 
is a küzdősport szerelmese 
maradt, ketrecharcosként 
tevékenykedett és ért el 
sikereket. Nyugodjon béké-
ben!

Kupát nyert az SZKSZK
Mind a nyolc mérkőzésüket megnyerték

A 
Szegedi Kerekesz-
székes Kézilab-
da Sportegyesület 
nyerte meg az első 

alkalommal kiírt kerekesszé-
kes kézilabdakupát. 

„Beérett három év ke-
mény munkája. Mindenki-
nek nagyon köszönöm, aki 
ezen az úton támogatott 
minket. Megnyertük az első 

hivatalos kiírást, a 2022–
2023-as szezonban a kere-
kesszékes kézilabdakupát. 
Négy forduló, nyolc mérkő-
zés, nyolc győzelem. Gratu-
lálok a Győrnek, mert sokat 
fejlődtek az első forduló óta. 
Hatalmas gratuláció a Mis-
kolcnak, mert végig óriási 
küzdelemre kényszerítettek 
minket. Most óriási az öröm, 

de a munkát folytatjuk. Kívá-
nok jövőre még szorosabb, 
kiélezettebb küzdelmet, 
még több csapattal, hogy 
minél magasabb szintre 
fejlődhessen ez a sportág! 
Mi ott leszünk!” – írta Face-
book-oldalán a csapat edző-
je, a Pick Szeged korábbi 
válogatott kapusa, Fekete  
Róbert.

Kiss Ágnes szenzációs volt Krakkóban. Fotó: MKKSZ

Nagy az öröm a Szegedi Kerekesszékes Kézilabda Sportegyesületnél. Fotó: Cseh Péter
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁ-
ZASSÁGOT június 16-án:
Zsemberi László Tamás és Ba-
ráth Beáta, Podolcsák András 
József és Ailer Piroska Gyön-
gyi; június 17-én: Német Mar-
cell és Binszki Ágota, Szobosz-
lai-Szabó Ádám és Boda Bog-
lárka, Zsólyomi Gábor és Vigh 
Mónika Ivett, Malkácsi Adrián 
és Sztankovánszki Brigitta, Ol-
lári András László és Kovács 
Anita, Gárdián Endre József 
és Hosszú Andrea.
SZEGEDEN SZÜLETTEK: 
Szabó Józsefnek és Kósa Mó-
nika Juliannának 2023. 06. 

14-én Zoltán Zente, Hajdú 
Máténak és Dáncsa Felícia 

Andreának 2023. 06. 15-én 
Benett és Bella, Godaish Mar-
tin Péternek és Koscsó Ágnes-
nek 2023. 06. 17-én Robin, 
Gulyás Tamás Lajosnak és 
Mócza Viktóriának 2023. 06. 
18-án Gergő, Rádóczy Lász-
lónak és Tóth Erika Erzsébet-
nek 2023. 06. 18-án Melisz-
sza, Ungi Zsoltnak és Bakon-
di Helgának 2023. 06. 18-án 
Léna, Tóth Csabának és Láng 
Rita Évának 2023. 06. 19-én 
Réka Rita nevű gyermeke szü-
letett.

GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
kevés eső, sok napsütés 

Július
3.

hétfő

Július
4.

kedd

Július
5.

szerda

Július
6. 

csütörtök

Július
7. 

péntek 

Július
8. 

szombat 

Július
9. 

vasárnap

Közepesen 
felhős

30/17
Kornél,
Soma

Közepesen 
felhős

31/18
Urlik,
Berta

Zivatar

32/19    
Emese,
Sarolta

Zivatar

31/19
Csaba,

Dominika

Zápor

31/18
Apollónia,

Bódog

Közepesen 
felhős

30/18
Ellák,

Eperke

Közepesen 
felhős

30/17
Vera,

Veronika
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JÚLIUS 5., SZERDA
Hekáné Dr. Szondi Ildikó: 14.00 – 16.00 (A 

jelzett időponton belül elérhető a 30/963-

8137 telefonszámon és a szondi.ildiko@sze-

ged.eu címen.)

Képviselői fogadóóra

Anyakönyvi hírek

Szeretne 2 mozijegyet nyerni egy ön által kiválasztott és a Belvárosi moziban vetített filmre? Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejtvény megfejtését, valamint a nevét és 
elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési 
határidő: július 6. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük!
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Valaha 
messze földön híres volt a szegedi borvidék. A nyertes: Kránitz Gyöngyi. Gratulálunk!

JÚLIUS 3., HÉTFŐ
Dr. Kovács Tamás: 18.00 – 19.00 (A jelzett 
időponton belül elérhető a 30/303-9654 te-

lefonszámon.)

JÚLIUS 4., KEDD
Molnár Zoltán: 16.00 – 17.00: (A jelzett idő-
ponton belül elérhető a 20/531-0402 tele-

fonszámon.)
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